
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES TERRES DU VAL DE LOIRE
Extrait du registre des deliberations du Conseil CommunautaEre

Seance du 26 septembre 2019

Sous la Presidence de Madame Pauline MARTIN

L/an deux mille dix-neuf, ie vingt-six septembre a vingt heures, les membres du Conseil Communautaire, sur

la convocation qui leur a ete adressee par Madame !e President Ie vendredi vingt septembre deux mille dix-

neuf, se sent reunis a la Saile des Fetes, rue de la Lyre a Cravant sous la presidence de Madame Pauline

MARTIN.

DMiberatipnjn3019-13>3^ lerJanvier2Q2Q

Conformement aux articles L2121-21,12122-7, L2122-8/ L5211-1 et L5211-2 du Code General des Collectivites

Territoriales.

ConseiHers titylaires piresents:

Baccon : Mme Anita BENiER

Bau!e : M. Patrick ECHEGUT, M. Thomas VIOLON

Beauce-ia-Romaine : M. Bernard ESPUGNA, Mme Anne-Marie CAQUERET-MICHELETTO/ M. Philippe POITOU,

M. Michel BEAUMONT, M. Jacky LEGUAY/ M. Jean-Paul BEDIOU, M. Jean-Paui BLONDEAU

Beaugency : M. David FAUCON

Binas : Mme Soiange VALLEE

Chaingy: M. Jean Pierre DURAND, Mme Clarisse CARL

CharsonvElle : M. Bruno VIVIER

Coulmiers : Mme Elisabeth MANCHEC

Clery-Saint-Andre : M. Gerard CORGNAC, IVl. Claude BOiSSAY

Cravant: M. Serge VILLOTEAU

Dry : M. Jean-Marie CORNiERE

Epieds-en-Beauce : M. Yves FAUCHEUX

Huisseau-sur-Mauves : M.Jean-Pierre BOTHEREAU

laillv-en-Val: EVL Jean-Pierre FROUX, Mme Anna LAMBOUL, M. Yves FICHOU

Le Bardon : Mme Martine MAH1EUX

Mareau-aux-Pres :

Messas : Mme Shiva CHAUVIERE

Meung-sur-Loire : Mme Pauline MARTiN, Mme Brigitte PEROL/Mme Frederique BEAUPUIS, M. Roger RABiER

MezEeres-lez-Clery : Mme Danielie COROLEUR

Rozieres-en-Beauce : M. Michel POMIVIfER

Saint-Ay : M. Frederic CUILLERIER/ Mme Marie-Fran?oise QUERE, M. Serge LEBRUN

Saint-laurent-des-Bois :

Tavers : M. Phiiippe ROSSIGNOL

Villermain : M. Amold NEUHAUS

VEIiorceau :

Cgnseijlers titulaires remplacesparleyrconseiilersuppSe

Mareau-aux-Pres : M. Bertrand HAUCHECORNE est rempiace par M. DidEer COURTOIS

Conseillers titulaires absents ayant donne pouvoir:

Beaugency: Mme EmmanueHe VANDENKOORNHUYSE donne pouvoir a IVI. Thomas VIOLON, IVI. Eric

JOURNAUD donne pouvoir a M. David FAUCON, Mme Christine BACELOS donne pouvoir a M. Patrick

ECHEGUT, M. Fran^ois COINTEPAS donne pouvoir a Mme Danielle COROLEUR



Clery-Saint-Andre : Mme Odiie BOURGOIN donne pouvoir a M. Gerard CORGNAC

Meung-sur-Loire : M. Laurent SiMONNET donne pouvoir a Mme Frederique BEAUPUiS, M. Jean-Paul ZAPF-

LACROIX donne pouvoir a Mme Pauline MARTIN

Villorceau : M. Thierry GODIN donne pouvoir a M. Jean-Pierre FROUX

Conseillers tituiaires absents :

Beaugency : Mme Benedicte BOUVARD, Mme Laetitia PLESSIS

Chaingy : M. Laurent LAUBRET

Saint-Laurent-des-Bois : M. Jean-Paul ARJONA

Nombre de membres en exercice : 51 Vote pour: 47

Q.uorum : 26 Vote contre : 0

Nombre de membres presents : 39 Abstention : 0

Nombre de membres representes: 8

Nombre de membres excuses non representes: 4

Date de la convocation : 20 septembre 2019

Deliberation n°2019-133 : Fixation de la taxe de sejour a compter du l€rjanvier 2020

Rapporteur: Philippe ROSSiGNOL

La Communaute de Communes des Terres du Val de Loire s'est engagee dans une poiitique de

deveioppement touristique ambitieuse.

Par deliberation no2017-178 du 14 septembre 2017, la Communaute de Communes des Terres du Vai de

Loire a institue unetaxe de seJoursurFensembie de son territoire depuis Ie lerjanvier2018.

Une reforme applicable a compter du ler janvier 2019 a necessite une nouvelie deliberation en date du 20

septembre 2018 sur les modaiites et les tarifs de ia taxe de sejour pour Fannee 2019.

Cette deliberation n'etant effective que pour I'annee 2019, ii est necessaire de deiiberer a nouveau en

reconduisant les memes modalites et tarifs a compter du ler janvier 2020.

Apres en avoir deitbere, Ie Consei! communautaire decide, a I'unanimite/ de :

1°, DEFINIR les modalites et les tarifs de ia Taxe de Sejour a compter du ler Janvier 2020 de la maniere

suivante :

Article 1:

La Communaute de Communes desTerresdu Val de Loire a institue unetaxe de sejoursur I ensemble de son

territoire depuis !e lerjanvier 2018.

La communaute de Communes des Terres du Vai de Loire comprend 25 communes situees dans deux

departements:

- Dans ie Loiret: Baccon/ Baule, Beaugency, Chaingy, CharsonvElle, Ciery-Saint-Andre, Coulmiers, Cravant,

Dry, Epieds-en-Beauce/ Huisseau-sur-Mauves, Lailly-en-Val, Le Bardon, Mareau-aux-Pres, Messas, IVIeung-

sur-Loire/ Mezieres-les-Clery/ Rozieres-en-Beauce, Saint Ay/ Tavers, Villorceau,

Dans Ie Loir-et-Cher: Binas/ Beauce-la-Romaine, Saint-Laurent-des-Bois, Villermain

La presente deliberation reprend toutes ies modalites et les tarifs de la taxe de sejour sur son territoire et

annule et remplace toutes ies deliberations anterieures a compter du lerJanvier 2020.



Article 2 :

La taxe de sejour est per^ue au reel pour toutes ies natures d'hebergement a titre onereux proposes:

Palaces,

Hotels de tourisme/

Residences de tourisme,

Meubles de tourisme,

Villages devacances/

Chambrescfhotes,

Empiacements dans des aires de camping-cars et des pares de stationnement touristiques par

tranche de 24 heures,

Terrains de camping et de caravanage,

Ports de piaisance.

La taxe de sejour est per^ue aupres des personnes hebergees a titre onereux et qui n'y sont pas domiciliees

et qui n'y possedent pas de residence a raison de laquelle eiles sont passibies de ia taxe d'habitation (article

L.2333-29 du Code general des collectivites territoriales).

Son montant est caicule a partir de la frequentation reelie des etablissements concernes.

Le montant de la taxe due par chaque touriste est egal au tarif qui lui est applicabie en fonction de !a classe

de 1'hebergement dans leque! il reside, multiplie par Ie nombre de nuitees correspondant a !a duree de son

sejour. La taxe est ainsi per^ue par personne et par nuitee de sejour.

Article 3 :

Lataxe de sejourest per^ue sur la periode allant du lerjanvierau Sldecembre.

Article 4:

Le conseii departementai de Loir-et-Cher, par deliberation en date du 21 octobre 2013, a institue une taxe

addEtionnelle de 10 % a la taxe de sejour. Dans ce cadre et conformement aux dispositions de !/article L.3333-

1 du CGCT, la taxe additionnelle est recouvree par la Communaute de Communes des Terres du Val de Loire

pour Ie compte du departement dans les memes conditions que la taxecommunautaire a laquelie die

s'ajoute. Son montant est ca!cule a partir de !a frequentation reeile des etablissements concernes.

Les hebergements situes sur les communes de Binas, Beauce-ia-Romaine, Saint-Laurent-des-Bois, Villermain

sont soumis a cette taxe additionneiie.

Article 5 :

Conformement aux articles L.2333-30 et L.2333-41 du CGCT, les tarifs doivent etre arretes par Ie

conseil communautaire avant Ie ler octobre de I'annee pour etre applicable a compter de I'annee suivante.

Le bareme suivantest applique a partirdu lerjanvier2020:

Categories
d'hebergement

Palaces

Hotels de tourisme 5
etoiles, residences de

tourisme 5 etoiles,

meubies de tourisme 5
etoiies

Tarif Plancher/

Plafond par

personne et par

nuit

Entre 0,70 € et
4/10€

Entre 0/70 € et
3,00 €

Tarif par personne et par nuit de la Communaute de Communes des Terres

duVal de Loire

Communes

membressituees

dans Ie Loiret

Taxedesejour
communautaire

1,50 €

1,40 €

Communes membres situees dans Ie loir-et-Cher

Taxe de sejour

communautaire

1,50 €

1,40 €

Taxe
additionneSle

departement
LoiretCher

(10 %)

0,15 €

0,14 €

Taxedesejour

totale

1,65 €

1,54 €



Hotels de tourisme 4
etoiles, residences de

tourisme 4 etoiles,

meubles de tourisme 4

etoiles

Hotels de tourisme 3
etoiies, residences de

tourisme 3 etoiies/

meubles de tourisme 3
etoiles

Hotels de tourisme 2

etoiles, residences de

tourisme 2 etoiles,

meubles de tourisme 2

etoiles/ villages de
vacances 4 et 5 etoiles

Hotels de tourisme 1
etoi!e, residences de

tourisme 1 etoiie/

meubles de tourisme 1

etoiie, villages de
vacances 1,2 et 3

etoiles, chambres

d'hotes

Terrains de camping et
terrains de caravanage

classes en 3,4 et 5

etoiies, et tout autre

terrain d'hebergement
de plein air de

caracterlstiques

equivalentes/ emplace

merits dans des aires de

camping-cars et des

pares de stationnement

touristiques par
tranche de 24 heures

Terrains de camping et
terrains de caravanage

classes en 1 et 2 etoiies

et tout autre terrain

d'hebergement de

plein air de
caracteristiques

equivaientes, ports de

plaisance

Entre 0/70 € et
2,30 €

Entre 0,50 € et
1,50 €

Entre 0/30 € et
0,90 €

Entre 0,20 € et

0.80 €

Entre 0,20 € et

0,60 €

0,20 €

1,30 €

0,90 €

0/40 €

0,30 €

0,20 €

0,20 €

1,30 €

0,90 €

0/40 €

0,30 €

0,20€

0,20 €

0,13 €

0,09 €

0,04 €

0,03 €

0,02 €

0,02 €

1,43 €

0,99 €

0,44 €

0,33 €

0,22 €

0,22 €

Article 6 :

Pour tous les hebergements en attente de classement ou sans ciassement a ['exception des categories

d'hebergements mentionnees dans !e tableau de I'article 5, !e tarif applicable par personne et par nuitee est

de 2 % du cout par personne de !a nuitee dans la Hmite du tarif Ie plus eleve adopte par la collectivite ou, s'il

est inferieur a ce dernier/ du tarif piafond appiicable aux hotels de tourisme 4 etoiles. Le cout de la nuitee

correspond au prix de la prestation d'hebergement hors taxes. Le taux doit etre compris entre 1% et 5 %.

Pour les hebergements concernes par la taxe additionnelle de 10%, celle-ci s'ajoutera au tarifobtenu apres

application du taux de 2%.



Article 7:

Sont exemptes de la taxe de sejour conformement a Farticle L. 2333-31 du CGCT

" Les personnes mineures;

• Les titulaires cTun contrat de travail saisonnier employes dans la Communaute de Communes des

TerresduVal de Loire
• Les personnes beneficiant cTun hebergement d'urgence ou d'un relogement temporaire.

Article 8 :

Les logeurs doivent declarer tous les mois Ie nombre de nuitees effectuees dans leur etablissement aupres

du service taxe de sejour.

Cette declaration peut s'effectuer par courrier ou par internet.

En cas de declaration par courrierle logeur doit transmettre chaque moisavant Ie 10 Ie formulaire de

declaration accompagne cTune copie integrale de son registre du logeur.

En cas de declaration par internet Ie logeur doit effectuer sa declaration avant Ie 15 du moiset ne

communiquera sesjustificatifs a la collectivitequ'a sa demande.

Le service taxe de sej'our transmet a tous les hebergeurs un etat recapitulatif portant Ie detail des sommes

coliectees qu'ils doivent retourner accompagne de leur reglement avant Ie :

31 mai, pour les taxes per^uesdu lerjanvierau 30avril

30 septembre, pour les taxes per^ues du ler mai au 31aout

31 janvier, pour les taxes per^ues du ler septembre au 31 decembre

Article 9 :

Le produit de cette taxe est integralement utilise pour Ie developpement touristique du territoire.

27AUTORISER Madame Ie President a signer tout document afferent.

Madame Ie President, Pauline MARTIN,

certifie sous sa responsabJIJte Ie caractere executoire de cet acte

informe que la presents deliberation peut faire I'objet d'un recours

pour exces de pouvoir devant Ie Tribunal Administratif d'Orleans

dans un delai de deux mois a compter des formalites de publication

et de transmission en Prefecture

Affichage Ie: Q ^ /10/2019

Transmission ie : U 0 /10/2019

Fait et delibere, les, jour, mois et an que dessus

Pour extrait conforme,

Le President

Pauline MARTIN
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